ação 4269 (incentivo à implantação de políticas municipais de proteção ao 

patrimônio cultural), em conformidade com a Lei Estadual nº 24.677, de 16 de 

janeiro de 2024, que institui o Plano Plurianual de Ação Governamental - PPAG para 

o quadriênio 2024-2027. 

2.2. O valor total do Edital é de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil 

reais) a ser custeado por meio da dotação orçamentária 

2201.13.392.102.4484.0001.444041.0.59.2. (capital), destinados a propostas inscritas 

na área artístico-cultural VI (preservação e restauração do patrimônio material, 

inclusive o arquitetônico, o paisagístico e o arqueológico). 

2.3. O valor total de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais) será 

distribuído em 10 (dez) repasses financeiros na seguinte categoria: 

a) 10 (dez) repasses com o valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 

reais) para execução de obras em imóveis inventariados ou tombados. 

2.4. Os números totais de repasses financeiros dependerão da demanda, da 

avaliação e aprovação das propostas submetidas, podendo, quando houver saldo a 

ser repassado, ser distribuído às propostas suplentes da categoria, e,

[...]

e) formação acadêmica e experiência exigida; 

f) demonstração do cálculo para definir a quantidade solicitada. 

g) nome do profissional da equipe. 

5.8.10.5. A soma dos valores das despesas deve perfazer exatamente os valores 

brutos dos repasses, sendo R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), 

levando-se  em  consideração  os  tipos  de  itens Execução  do 

Projeto, Equipe e Tributos e Encargos (que inclui o imposto de renda retido na 

fonte). 

5.8.10.6. Informar  as  despesas  a  serem  pagas  com  os  recursos 

de Contrapartida devendo equivaler a no mínimo 10 % (dez por cento) do valor